

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO

### Đánh giá tình hình bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và phát triển rừng tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện chương trình báo cáo định kỳ theo quy định tại Quyết định số 57/2020/QĐ-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ lĩnh vực kế hoạch - đầu tư trên địa bàn tỉnh Bình Định. Chi cục Kiểm lâm báo cáo đánh giá tình hình bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) và phát triển rừng tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024, như sau:

#### **I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG THÁNG 5 NĂM 2024**

##### **1. Bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR)**

a) Công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện:

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 23/4/2024 về tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành một số văn bản như<sup>1</sup>:

- Ban hành các văn bản đôn đốc, chỉ đạo các hạt kiểm lâm như<sup>2</sup>:

- Tiếp tục chỉ đạo các hạt kiểm lâm phối hợp với các đơn vị ở địa phương, chủ rừng tổ chức thực hiện tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng; tổ chức lực lượng chốt chặn các điểm trọng yếu để ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển

<sup>1</sup> Văn bản số 1276/SNN-KL ngày 24/4/2024 đề nghị UBND huyện Phù Cát phối hợp xây dựng Đề cương nhiệm vụ và dự toán kinh phí xây dựng Phương án chuyển loại rừng từ quy hoạch lâm nghiệp theo chức năng sản xuất sang quy hoạch lâm nghiệp theo chức năng phòng hộ tại khu vực núi Cẩm, thôn Chánh Thắng, xã Cát Thành, huyện Phù Cát.

<sup>2</sup> Văn bản số 510/CCKL-QLBT ngày 23/4/2024 đề nghị Trung tâm Quy hoạch nông nghiệp nông thôn hoàn thiện sản phẩm Phương án rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Văn bản số 589/CCKL-QLBT ngày 07/5/2024 chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024; Văn bản số 592/CCKL-QLBT ngày 07/5/2024 về việc tăng cường công tác bảo vệ cây Ươm rừng; Văn bản số 623/CCKL-QLBT ngày 14/5/2024 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2024.

lâm sản; phối hợp với chính quyền cơ sở kiểm tra, ngăn chặn việc phá rừng, khai thác rừng, lấn, chiếm rừng trái pháp luật.

b) Kết quả đạt được:

- Công tác bảo vệ rừng: Các hạt kiểm lâm đã phối hợp với ngành chức năng và chủ rừng tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng và chốt chặn bảo vệ rừng tại các địa bàn trọng yếu; tổ chức 267 đợt tuần tra, truy quét bảo vệ rừng; phá hủy tại rừng 01 lán trại, 300 kg than và 04 lò than hầm đang hoạt động trái phép. Kết quả phát hiện và xử lý cụ thể như sau:

+ Phá rừng trái pháp luật:

\* Trong tháng, phát hiện và lập biên bản 02 vụ vi phạm xảy ra tại khoảnh 2, tiểu khu 120B, xã Mỹ Đức, huyện Phù Mỹ. Diện tích thiệt hại 912 m<sup>2</sup>, thuộc quy hoạch lâm nghiệp chức năng sản xuất, do UBND xã Mỹ Đức quản lý.

Lũy kế từ đầu năm đến nay, phát hiện và lập biên bản 12 vụ vi phạm; diện tích thiệt hại 55.708 m<sup>2</sup> và 48 cây sao đen, gồm<sup>3</sup>:

So với cùng kỳ năm 2023, số vụ vi phạm tăng 06 vụ, diện tích tăng 26.032 m<sup>2</sup>.

\* Kết quả xử lý: Các hạt kiểm lâm đã củng cố hồ sơ và xử lý hành chính 03 vụ. Phạt tiền 21.000.000 đồng, buộc đối tượng trồng lại rừng trên diện tích vi phạm hoặc thanh toán chi phí trồng lại rừng đến khi thành rừng 5.093.669 đồng. Cụ thể:

\*\* Huyện An Lão: Xử lý hành chính 01 vụ vi phạm, diện tích 930 m<sup>2</sup>. Phạt tiền 11.000.000 đồng và buộc đối tượng trồng lại rừng trên diện tích vi phạm.

\*\* Huyện Phù Mỹ: Xử lý hành chính 02 vụ vi phạm, diện tích 912 m<sup>2</sup>. Phạt tiền 10.000.000 đồng và buộc đối tượng vi phạm thanh toán chi phí trồng lại rừng đến khi thành rừng 5.093.669 đồng.

Lũy kế từ đầu năm đến nay, đã xử lý 05 vụ (khung hình sự 01 vụ, khung hành chính 04 vụ), gồm<sup>4</sup>:

+ Khai thác rừng trái pháp luật: Trong tháng, phát hiện và lập biên bản 02 vụ vi phạm xảy ra tại huyện Vĩnh Thạnh; khối lượng 31,518 m<sup>3</sup> gỗ tròn; chủng loại Chò chỉ (14,480 m<sup>3</sup>) và Giổi (17,038 m<sup>3</sup>). Hiện nay, Hạt Kiểm lâm Vĩnh Thạnh đang phối hợp với chủ rừng và cơ quan chức năng điều tra, xử lý theo quy định.

Lũy kế từ đầu năm đến nay, phát hiện và lập biên bản 03 vụ tại Vĩnh Thạnh, khối lượng 36,862 m<sup>3</sup> gỗ. So với cùng kỳ năm 2023, tăng 01 vụ.

+ Mua, bán, cất giữ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật:

<sup>3</sup> Vân Canh 06 vụ, diện tích 33.115 m<sup>2</sup>; Vĩnh Thạnh 02 vụ, diện tích 10.751 m<sup>2</sup> và 48 cây Sao đen; An Lão 02 vụ, diện tích 10.930 m<sup>2</sup>, Phù Mỹ 02 vụ, diện tích 912 m<sup>2</sup>), thuộc quy hoạch lâm nghiệp chức năng phòng hộ 51.878 m<sup>2</sup>, sản xuất 3.830 m<sup>2</sup>; chủ quản lý: Ban Quản lý rừng phòng hộ Vân Canh 33.115 m<sup>2</sup>, Ban Quản lý rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh 10.751 m<sup>2</sup> và 48 cây Sao đen, UBND xã 11.842 m<sup>2</sup>.

<sup>4</sup> Huyện Vĩnh Thạnh 02 vụ (khung hình sự 01 vụ, khung hành chính 01 vụ), huyện An Lão 01 vụ khung hành chính, huyện Phù Mỹ 02 vụ khung hành chính.

\* Trong tháng, phát hiện và lập biên bản 05 vụ vi phạm, gồm: 01 vụ vận chuyển, 04 vụ vô chủ; tạm giữ 8,897m<sup>3</sup> gỗ các loại và tạm giữ 02 chiếc xe máy. Lũy kế từ đầu năm đến nay, phát hiện và lập biên bản 26 vụ (06 vụ vận chuyển, 19 vụ vô chủ và 01 vụ về thiếu thủ tục hồ sơ lâm sản).

- Phá bỏ cây trồng trên đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm trái pháp luật: Trong tháng, các địa phương tổ chức phá bỏ cây trồng trên đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm trái pháp luật với diện tích 2,08 ha. Lũy kế từ đầu năm đến nay, đã tổ chức phá bỏ cây trồng trên đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm trái pháp luật với diện tích 25,852 ha (An Lão 13,21 ha, Vĩnh Thạnh 8,372 ha, Phù Cát 4,27 ha).

- Công tác PCCCR: Các hạt kiểm lâm, đơn vị chủ rừng tiếp tục thực hiện các biện pháp PCCCR theo kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; thường xuyên theo dõi cấp dự báo cháy rừng, tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng, nhất là những vùng trọng điểm, nguy cơ cháy rừng cao để phát hiện và chữa cháy kịp thời... Trong tháng, không xảy ra cháy rừng. So với cùng kỳ năm 2023, số vụ cháy rừng giảm 02 vụ, diện tích giảm 34.420 m<sup>2</sup>.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp: Các hạt kiểm lâm đã tổ chức 219 lượt tuyên truyền qua Đài Truyền thanh cấp xã và phối hợp với các ban, mặt trận và hội đoàn thể ở địa phương tổ chức 45 đợt tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng, có 1.887 người tham dự.

- Qua công tác xử lý vi phạm, đã thu nộp vào Ngân sách nhà nước: 56.000.000 đồng, tiền xử phạt hành chính.

- Công tác rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng giai đoạn năm 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh: Phối hợp với Trung tâm Quy hoạch NNNT kiểm tra, rà soát, điều chỉnh hoàn thiện những nội dung chưa hoàn thành của Phương án rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn năm 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

## **2. Sử dụng và phát triển rừng:**

a) Công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện:

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh ban hành các quyết định phê duyệt hồ sơ thiết kế, dự toán công trình lâm sinh như<sup>5</sup>:

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành một số văn bản chỉ đạo, điều hành như<sup>6</sup>:

<sup>5</sup> Quyết định số 1316/QĐ-UBND ngày 16/4/2024 về việc phê duyệt hồ sơ thiết kế, dự toán Công trình: Khoán bảo vệ rừng tự nhiên (chuyển tiếp từ Công trình Khoán khoanh nuôi tái sinh tự nhiên thành rừng) Đơn vị: Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Nhơn; Quyết định số 1432/QĐ-UBND ngày 23/4/2024 về việc phê duyệt hồ sơ thiết kế, dự toán Công trình: Khoán bảo vệ rừng trồng phòng hộ ven biển Đơn vị: Ban Quản lý rừng phòng hộ Phù Mỹ.

<sup>6</sup> Quyết định số 271/QĐ-SNN ngày 24/4/2024 về việc phê duyệt Phương án khai thác chính gỗ loài thực vật rừng thông thường từ rừng phòng hộ là rừng trồng của Công ty TNHH lâm nghiệp Quy Nhơn; Văn bản số 1271/SNN-KL ngày 24/4/2024 về việc góp ý về phương án quản lý, sử dụng 43 ha đất rừng phòng

- Ban hành một số văn bản như<sup>7</sup>:

b) Kết quả đạt được:

- Khoán bảo vệ rừng: Đang thực hiện khoán 120.693,12 ha/kế hoạch 129.756,64 ha và các đơn vị chủ rừng đang triển khai lập hồ sơ thiết kế - dự toán trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đưa vào khoán mới bảo vệ rừng 9.063,52 ha.

Hiện nay, căn cứ quyết định phân bổ kinh phí, tổng diện tích thực hiện kế hoạch khoán bảo vệ rừng là 129.756,64 ha, giảm so với kế hoạch khi chưa có quyết định phân bổ kinh phí (130.003,07 ha) là 246,43 ha, vì lí do không bố trí được kinh phí để thực hiện khoán mới 246,43 ha, gồm:

+ Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Nhơn: 30 ha đăng ký thực hiện khoán mới rừng trồng sau thời gian kiến thiết cơ bản. Tuy nhiên, Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2024 thiếu vốn nên không bố trí được kinh phí.

+ Ban Quản lý rừng phòng hộ Tây Sơn: 216,43 ha ở xã Vĩnh An, huyện Tây Sơn, đăng ký thực hiện khoán mới của Chương trình MTQG năm 2024. Tuy nhiên, năm 2024, xã Vĩnh An đạt chuẩn nông thôn mới nên không được hưởng chính sách của Chương trình MTQG năm 2024 .

- Hỗ trợ bảo vệ rừng: Đang thực hiện hỗ trợ bảo vệ rừng 35.415,01 ha.

- Khoán khoan nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên: Đang triển khai thực hiện khoán khoan nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên 284 ha.

- Chăm sóc rừng trồng: Năm 2024, kế hoạch diện tích rừng trồng đưa vào chăm sóc 19.500 ha. Trong đó, chăm sóc lần 1 là 13.650 ha và chăm sóc lần 2 là 19.500 ha. Kết quả, đã chăm sóc được 13.650 ha, đạt 100% kế hoạch.

- Sản xuất cây giống: Năm 2024, kế hoạch sản xuất 200 triệu cây giống các loại. Trong tháng, đã sản xuất được 9.551.590 cây giống các loại. Lũy kế từ đầu năm đến nay, đã sản xuất được 18.701.275 cây giống các loại.

- Công tác trồng rừng: Năm 2024, kế hoạch trồng rừng tập trung đạt 8.500 ha, trong đó trồng rừng gỗ lớn đạt 2.000 ha. Trong tháng, đã trồng được 154,0 ha trên địa bàn huyện An Lão. Lũy kế từ đầu năm đến nay, đã trồng được 550,81 ha (An Lão 487,0 ha; Hoài Ân 63,81 ha).

- Khai thác rừng trồng: Năm 2024, sản lượng khai thác dự kiến là 1.050.000 m<sup>3</sup>. Trong tháng, đã khai thác được 1.247,764 ha, sản lượng 166.368,53 m<sup>3</sup>, gồm<sup>8</sup>:

---

hộ đã đưa ra ngoài quy hoạch đất lâm nghiệp tại xã Bình Tân, huyện Tây Sơn; Văn bản số 1273/SNN-KL ngày 24/4/2024 về việc góp ý dự thảo Nghị định quy định về thanh lý rừng trồng; Văn bản số 1329/SNN-KL ngày 26/4/2024 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Văn bản số 1448/SNN-KL ngày 08/5/2024 về việc tham gia góp ý Phương án quản lý rừng bền vững của Ban Quản lý rừng phòng hộ Tây Sơn, giai đoạn 2021 – 2030...

<sup>7</sup> Văn bản số 423/CCKL-SDPTR ngày 09/4/2024 về việc ý kiến về việc xin chứng nhận giống phục tráng của DNTN Dịch vụ Cây trồng Nguyên Hạnh; Văn bản số 472/CCKL-SDPTR ngày 16/4/2024 về việc đề nghị cấp kinh phí để bảo vệ diện tích rừng ngoài quy hoạch 3 loại rừng tại khu vực núi Bà Hòa và núi Vũng Chùa.

Lũy kế từ đầu năm đến nay, đã khai thác được 2.604,384 ha, sản lượng 347.251,20 m<sup>3</sup>, gồm<sup>9</sup>:

- Về việc thực hiện quản lý rừng bền vững và rừng trồng có chứng chỉ FSC:

+ Quản lý rừng bền vững: Trong tháng, UBND huyện Tây Sơn có Văn bản số 680/UBNDKTN ngày 06/5/2024 đề nghị thẩm định, phê duyệt Phương án Quản lý rừng bền vững của Ban Quản lý rừng phòng hộ Tây Sơn, giai đoạn 2021 - 2030. Hiện nay, đang tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT lấy ý kiến thẩm định của các đơn vị có liên quan.

Lũy kế đến nay, đã có 09 đơn vị được UBND tỉnh phê duyệt phương án quản lý rừng bền vững, gồm: 03 Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn, Hà Thanh, Sông Kôn và 06 Ban Quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng (Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn và các Ban Quản lý rừng phòng hộ An Lão, Hoài Ân, Phù Cát, Phù Mỹ, Vĩnh Thạnh). Hiện nay, các Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Nhơn, Vân Canh đang hoàn chỉnh Phương án để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

+ Diện tích rừng trồng được cấp chứng chỉ FSC: Trong tháng, không có diện tích rừng trồng được cấp chứng chỉ rừng. Lũy kế từ năm 2021 đến nay, diện tích rừng được cấp chứng chỉ trên địa bàn tỉnh là 10.891,20 ha, trong đó: rừng tự nhiên 1.450,0 ha, diện tích khoanh nuôi tái sinh (khu vực bảo vệ ven suối) 217,0 ha, diện tích rừng trồng 9.224,2 ha.

- Kết quả thực hiện trồng, chuyển hóa rừng cây gỗ lớn: Trong tháng, không có diện tích trồng, chuyển hóa rừng cây gỗ lớn. Đến nay, diện tích trồng rừng gỗ lớn trên địa bàn tỉnh: 9.882 ha.

- Tình hình thực hiện Chương trình trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025: Trong tháng, không có trồng mới. Lũy kế từ năm 2021 đến nay toàn tỉnh đã trồng được 2.164.378 cây.

- Chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác: Trong tháng, đã tham mưu ban hành 15 quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, với diện tích 104,46 ha (rừng phòng hộ 19,67 ha; rừng sản xuất 84,79 ha). Lũy kế từ đầu năm đến nay, đã tham mưu ban hành 29 quyết định, với diện tích 162,73 ha (rừng phòng hộ 22,84 ha; rừng sản xuất 139,89 ha).

### **3. Nhiệm vụ khác**

a) Trong tháng, đã công nhận 13 nguồn giống cây trồng lâm nghiệp chính cho 08 cơ sở với diện tích 5,636 ha. Lũy kế từ đầu năm đến nay, đã công nhận 31 nguồn giống cho 26 cơ sở với diện tích 10,876 ha.

<sup>8</sup> An Lão 232,0 ha; Hoài Ân 54,07 ha; Hoài Nhơn 7,8 ha; Phù Mỹ 20,04 ha; Phù Cát 17,26 ha; Tây Sơn 9,07 ha; Vĩnh Thạnh 8,924 ha; Vân Canh 723,6 ha; Tuy Phước 21,0 ha; Quy Nhơn 154,0 ha.

<sup>9</sup> An Lão 602,0 ha; Hoài Ân 144,23 ha; Hoài Nhơn 7,8 ha; Phù Mỹ 41,39 ha; Phù Cát 115,42 ha; Tây Sơn 51,47 ha; Vĩnh Thạnh 10,074 ha; Vân Canh 1.323,0 ha; Tuy Phước 59,0 ha; Quy Nhơn 250,0 ha.

b) Trong tháng, đã kiểm tra, thẩm định hồ sơ và cấp mã số cho 07 cơ sở nuôi động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm. Lũy kế từ đầu năm đến nay, đã cấp mã số cho 27 cơ sở nuôi động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm.

#### **4. Những khó khăn, tồn tại trong quá trình thực hiện và nguyên nhân**

a) Những hạn chế, tồn tại:

- Tình trạng người dân lấn lút phá rừng với hình thức lấn biên rừng để mở rộng diện tích nương rẫy hoặc trồng rừng kinh tế; khai thác rừng, mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật vẫn còn xảy ra ở một số địa phương.

- Việc thực hiện mục tiêu Kế hoạch trồng mới một tỷ cây xanh tại địa phương còn chậm.

b) Nguyên nhân:

- Nhu cầu đất trồng rừng của người dân lớn nên tìm cách lấn lút phá rừng; phát nương rẫy lấn vào rừng tự nhiên.

- Một bộ phận người dân địa phương không có việc làm ổn định, đời sống kinh tế khó khăn nên bị các đối tượng đầu nậu lợi dụng, lôi kéo vi phạm pháp luật về lâm nghiệp.

- Công tác triển khai thực hiện Kế hoạch trồng một tỷ cây xanh gặp khó khăn về nguồn kinh phí; quỹ đất để trồng cây xanh tại địa phương rất hạn chế.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 6 NĂM 2024**

### **1. Nhiệm vụ**

a) Bảo vệ rừng và PCCCR

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo vệ rừng, hạn chế tối đa tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái phép.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Ban chấp hành Trung Ương Đảng; Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 08/3/2024 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023; Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động tăng cường các biện pháp cấp bách PCCCR; Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 27/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai các biện pháp cấp bách PCCCR; Công điện số 43/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục quyết liệt triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên phạm vi cả nước; Quyết định số 4410/QĐ-UBND ngày 28/11/2023 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023; Văn bản số 855-CV/TU ngày 12/4/2024 của Tỉnh ủy Bình Định về việc chỉ đạo công tác PCCCR trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 23/4/2023 của UBND tỉnh

Bình Định về tăng cường các biện pháp cấp bách PCCCR trên địa bàn tỉnh Bình Định,...

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tại các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao.

- Tiếp tục tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch phối hợp diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố Quy Nhơn năm 2024.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT lập nhiệm vụ điều tra xác định hiện trạng rừng trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 2338/BNN-KL ngày 01/4/2024.

- Tham mưu Sở thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Đề cương, nhiệm vụ xây dựng Phương án chuyển loại rừng từ quy hoạch lâm nghiệp theo chức năng sản xuất sang quy hoạch lâm nghiệp phòng hộ tại khu vực Núi Cấm, thôn Cánh Thẳng, xã Cát Thành, huyện Phù Cát.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bảo vệ rừng và PCCCR; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đưa tin cấp dự báo cháy rừng khi cấp dự báo từ cấp III đến cấp V để chủ động triển khai các biện pháp PCCCR ở cơ sở.

- Phối hợp với Trung tâm Quy hoạch NNNT tiếp nhận sản phẩm kết quả rà soát, điều chỉnh Quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu ba loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 để kiểm tra, nghiệm thu theo chỉ đạo của Giám đốc Sở.

- Triển khai tập huấn chuyển giao sản phẩm kết quả rà soát, điều chỉnh Quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu ba loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và nghiệp vụ diễn biến rừng cho các hạt kiểm lâm.

#### b) Sử dụng và phát triển rừng

- Tiếp tục triển khai thực hiện khoán 120.693,12 ha/kế hoạch 129.756,64 ha và đôn đốc các đơn vị chủ rừng đang triển khai lập hồ sơ thiết kế, dự toán trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đưa vào khoán mới bảo vệ rừng 9.063,52 ha; hỗ trợ bảo vệ rừng: 35.415,01 ha; khoán khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên 284,0 ha; trồng rừng tập trung 8.500 ha; sản lượng gỗ khai thác 1.050.000 m<sup>3</sup>; chăm sóc rừng trồng 19.500 ha; sản xuất 200 triệu cây giống lâm nghiệp.

- Hướng dẫn các đơn vị trình tự, thủ tục chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích không phải lâm nghiệp; thủ tục về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đối với các dự án đủ điều kiện chuyển mục đích sử dụng rừng theo quy định của Luật Lâm nghiệp.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND tỉnh các dự án chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để tổ chức thẩm định theo quy định.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT phê duyệt phương án khai thác rừng trồng phòng hộ, sản xuất theo quy định Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp.

- Tiếp tục thẩm định Phương án Quản lý rừng bền vững của các Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Nhơn, Tây Sơn, Vân Canh giai đoạn 2021-2030.

- Tiếp tục tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp các ngành, chính quyền địa phương, chủ rừng đẩy mạnh công tác trồng rừng gỗ lớn gắn với cấp chứng chỉ rừng FSC (theo Quyết định số 2440/QĐ-UBND ngày 19/7/2018 của UBND tỉnh).

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo UBND cấp huyện đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh năm 2024 và cả giai đoạn 2021-2025.

- Thẩm định và công nhận nguồn giống cây trồng lâm nghiệp theo quy định.

- Tăng cường công chức phụ trách địa bàn nắm bắt tình hình sản xuất lâm nghiệp trên địa bàn phụ trách.

## **2. Giải pháp**

a) Các hạt kiểm lâm tham mưu chính quyền địa phương chỉ đạo các ngành, tổ chức, hội, đoàn thể tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân không phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác rừng, mua bán gỗ trái phép,... nhất là phát huy vai trò và sự ủng hộ của những người có uy tín trong cộng đồng (già làng, trưởng thôn, xóm) vận động các hộ gia đình, bà con trong cộng đồng thực hiện tốt cam kết bảo vệ rừng, tích cực cung cấp thông tin, hỗ trợ các cơ quan chức năng phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm pháp luật các đối tượng vi phạm. Thực hiện các hình thức phổ biến, tuyên truyền pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, đặc trưng văn hóa vùng dân cư, đối tượng tuyên truyền, nội dung tuyên truyền,... để phát huy tối đa hiệu quả tuyên truyền, tạo được chuyển biến tích cực rõ rệt trong nhận thức và hành động của nhân dân về công tác bảo vệ rừng.

b) Phối hợp với các cơ quan báo, đài, truyền thông đưa tin các hoạt động bảo vệ rừng, các giải pháp nâng cao hiệu quả trồng rừng; phối hợp tăng cường công tác tuần tra bảo vệ rừng, quản lý, bảo vệ động vật hoang dã...nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm bảo vệ rừng trong nhân dân.

c) Các hạt kiểm lâm tăng cường phối hợp lực lượng công an, dân quân tự vệ và lực lượng bảo vệ rừng của các chủ rừng; thực hiện nghiêm việc chốt chặn trên các tuyến đường, các điểm trọng yếu thường vận chuyển, mua bán lâm sản để kiểm tra, ngăn chặn việc mua, bán, vận chuyển lâm sản trái phép. Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét trong và ngoài rừng, kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện ra vào rừng để phát hiện các hành vi phá rừng, khai thác rừng, lấn, chiếm rừng, đất lâm nghiệp trái pháp luật, kịp thời ngăn chặn. Tích cực điều tra, truy tìm các

đối tượng phá rừng, khai thác rừng trái phép để xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

d) Các đơn vị chủ rừng phải tích cực chủ động triển khai công tác bảo vệ rừng và PCCCR. Phối hợp tuần tra, truy quét, ngăn chặn, phát hiện kịp thời tình trạng xâm hại rừng trên lâm phận quản lý và vùng rừng giáp ranh. Thường xuyên kiểm tra rừng và chốt chặn để ngăn chặn khai thác gỗ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật. Kiên quyết chấm dứt hợp đồng đối với các hộ gia đình nhận khoán bảo vệ rừng để xảy ra phá rừng, khai thác gỗ trái phép; bố trí đặt các chốt bảo vệ rừng trong rừng, nhất là các vùng trọng điểm, khu vực rừng giáp ranh có nguy cơ cao về phá rừng, khai thác gỗ trái phép.

đ) Các hạt kiểm lâm phối hợp có hiệu quả với các ngành chức năng liên quan, chủ rừng từ huyện đến xã, quản lý chặt chẽ nguồn gốc lâm sản tại các cơ sở chế biến, sản xuất, kinh doanh lâm sản trên địa bàn. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật nếu sử dụng, mua, bán, chế biến lâm sản có nguồn gốc trái pháp luật.

e) Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố, các Công ty TNHH Lâm nghiệp, một số doanh nghiệp chế biến gỗ liên kết với các hộ gia đình đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ để khuyến khích chủ rừng thực hiện chuyển đổi sang trồng rừng gỗ lớn.

g) Đôn đốc các đơn vị thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra năm 2024.

h) Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các cơ sở sản xuất cây giống theo chuỗi hành trình từ khâu thu hái vật liệu, sản xuất giống đến lô cây con cho trồng rừng; phát hiện và xử lý kịp thời các lô giống không rõ nguồn gốc theo quy định của pháp luật.

i) Chủ động xây dựng, đề xuất các chương trình, kế hoạch công tác tháng, quý nhằm định hướng, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

### **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

**1.** Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện một số nội dung sau:

a) Chỉ đạo các phòng, ban, hội đoàn thể, đơn vị liên quan và UBND cấp xã tăng cường tuyên truyền, vận động các chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình trên địa bàn tích cực tham gia thực hiện trồng rừng gỗ lớn; trồng 1 tỷ cây xanh đảm bảo đạt kế hoạch đặt ra năm 2024.

b) Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp chế biến gỗ liên kết với các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn quản lý để xây dựng vùng nguyên liệu cây gỗ lớn ổn định, bền vững.

**2.** Đề nghị cấp thẩm quyền cấp kinh phí để trang bị phần mềm, ảnh viễn thám, máy móc thiết bị và các công cụ hỗ trợ nhằm khai thác, sử dụng dữ liệu ảnh viễn thám phát hiện sớm biến động rừng, phục vụ công tác theo dõi diễn biến rừng đạt hiệu quả cao.

**3.** Các cấp, ngành chức năng tăng cường đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nhằm nâng cao kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức, người thi hành công vụ.

Chi cục Kiểm lâm Bình Định kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT biết, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Cục Kiểm lâm;
- Chi cục Kiểm lâm vùng IV;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các hạt kiểm lâm;
- Đội KLCĐ và PCCCR;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, QLBT.

**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Lê Đức Sáu**